## XXI. VITALIS.

Demortui Tyranni infulas impositas esse Vitali, post Hieronymum in Chronico ceteri omnes, quos § superiori dedimus, asserunt; ex quibus et annum Christi cccxiii elievimus, quo id acciderit. Nec vero minor est in tempore, quo dignitatem illam administraverit, assignando concordia: de sexennio enim omnes conveniunt, Nicephorus CP., Theophanes, Eutychius, Zonaras loco prædicto

Sedit ad A. C.  
313 usque ad 318  
inchoatum;

## SÆCULUM IV.

### XX. TYRANNUS.

TYRANNI ad Principatum Antiochensis ecclesie promotionem jam satis, opinor, probabiliter ad annum Diocletiani imp. xvi, Christi ccc, defiximus. At quamdiu illum exercuerit, silente imposterum Eusebio,

Sedit ab A. C.  
300 usque ad  
313;

S. SECVLI M IV.

dicto, Catalogus Græcus Harlemiensi, qui hic desinit; sed nihil habent antiquiores; nec ipse Hieronymus in Chronico; non omissurus; credo, si annos Vitalis divinare potuisset. Sequitur tamen recentiores illos Tillemontius tom. VI Monum. in Vitale et S. Philogonio ubi dicit circa annum Christi cccxix hunc illi successisse; sed si hæc ita velit intelligi, ut non nisi in fine anni cccxviii vel initio sequentis successio illa contigerit, sudabit, opinor, qui eam cum ecclesiæ, de qua mox, instauratione a Philogonio absoluta velit componere. Contra Card. Baronius ad an. Christi cccxii, num. 91: *Quod autem spectat ad tempus sedis ejus (Vitalis,) haud possumus, inquit, Nicephori Chronieum sequi, in quo annis sex ille sedisse ponitur: Sed post celebrata Ancyranum et Neocæsariense concilia, ait ad an. Christi cccxiv, num. 92, Vitalis episcopus Antiochenus, qui utriusque interfuit (imo et verisimilius utrunque indixit, et utriusque præsedidit, cum utriusque primo loco subscripserit, vide Concilia Labbei tomo I, col. 1475, 1478, 1488, 1490) haud diutius superstes fuit.*

B  
ut aliter Baro-  
nomo visum sit.

122 Ancyranum autem concilium haud dubie ex illis est, de quibus meminit Eusebius Hist. lib. x, cap. iii, quæque Maximini persecutionem ac mortem statim sunt secuta; siquidem priores ejus 9 Canones eo unice collimant, ut statuatur, quid iis faciendum sit, qui cum in persecutione quocumque modo ethnicae aut vi, aut terrori cessissent, continuo, illa cessante, ad Ecclesiæ gremium supplices convolarent. Coactum ergo illud volunt Baronius, Binius in notis ad illud tom. I Concil. Labbei, col. 1477, Labbeus ipse in Chronologia, et passim alii omnes, anno Christi cccxiv, circa Pascha, ut colligunt ex Can. vi. In eundem annum conferunt Neocæsariense; quia iidem fere omnes episcopi utriusque interfuerunt, quasi suppleturi, teste Baronio, ea quæ in Ancyrano fuerant prætermissa. Labbeus tamen in Chron. hist. an. Christi cccxv, dicit esse, qui ad illum annum cccxv istud revocent, quo et S. Philogonium Vitali successisse Baronius autumat, num. 93. Habet Eminētissimus auctor, cur ita statuatur; quippe qui putarit, Licinium anno sequenti, Christi cccxvi, furere in Christianos per Orientem cepisse: nam omnino ante persecutionem illam patriarchatum suscepisse Philogonium necesse est; quandoquidem, juxta Theodoretum Hist. eccl. lib. i, cap. ii (Valesio est cap. iii) ceptam restaurari a Vitali in Palæa ecclesiam consummavit; quod, conspirantibus jam ubique in orthodoxorum perniciem cum impiissimo tyranno paganis atque ecclesias Dei, teste Eusebio lib. ii de Vita Constant. cap. ii, alias solo æquantibus, occudentibus alias, tentare neutiquam potuisset.

neque enim re-  
cusandum ei vi-  
detur sexen-  
nium a S. Nice-  
phoro aliisque  
concessum;

123 Ego nihil video, quod a S. Nicephoro aliisque jam adductis cogat recedere, saltem huc usque: nam si anni illi sex sumantur, ut sæpe solent, incomplete ex utraque parte, ita ut annus Christi cccxiii dicatur Philogonii primus, et Christi cccxviii jam tum ab initio, Philogonii sextus; annum relinquunt integrum ante persecutionem ædificio in Palæa, cui forte pauca deerant, consummando; quod ad explicandum Theodoretum abunde sufficit; certe nihilo plus tem-

poris in sua hypothesi dat ipse Baronius. Dixi annum integrum ante persecutionem: nam eam ante anni Christi cccxix exordium inchoatam non esse, demonstrat Pagius in Crit. Baron. ad an. Christi cccxvi, a num. 6, et ante eum Petavius de Doctr. Temp. lib. xiii, Labbeus Chron. hist. etc. quibus favet Prosper in Chron. apud Labbe, consules notans Constantinum v et Licinium Cæsarem: non tamen continuo ut in Bithynia, ubi Licinius tum agebat (vide Acta S. Theodori Ducis tom. II Februarii, pag. 29,) nata est credibile est eam usque in Syriam deflagrasse; cum et Pontum paulo serius attigerit; ut conjicere licet ex martyrio S. Basilei xxvi Aprilis in Actis Sanctorum, de quo etiam consule Pagium loco citato.

124 Neque obest (quæ alia Baronii ratio est) quod S. Chrysostomus tom. I, hom. xxxi, pag. 399 apud Ducænum, de S. Philogonio, episcopatum post Vitalem adeptum, dicat: *Res tum erat multæ difficultatis, cum nuper (ἄπει) esset sedata (Maximini et præcedentium tyrannorum) persecutio, manentibus etiam gravissimæ tempestatis illius reliquiis, cumque negotia plurimam desiderarent correctionem.* Quis enim non videat, quantam nuper illud latitudinem patitur; maxime si tempus respicias, quo a Chrysostomo hæc dicta sunt? Nam quod sexennio et amplius postea reliquæ gravissimæ istius tempestatis remanserint sive in hominibus, sive in dirutis ecclesiis etc., apertius est, quam ut probari debeat; et hoc ipsum asserimus, dum a Philogonio ultimam perficiendo in Palæa templo manum dicimus admotam fuisse: neque enim dubium esse potest, quin illud ante alia multa sit instauratum; quando tam eximia præ ceteris religione colebatur, ut ex S. Chrysostomo ac Theodoro Tillemontius supra citatus ostendit. Quantam autem negotia etiam tum correctionem requirerent vel ex iis manifestum est, quæ concilium Ancyranum Canonibus variis in posterum circa lapsos in persecutione, eosque qui bona ecclesiastica distraxerant, servanda præscripsit. Nihil igitur vetat Vitalis episcopatum post auctores jam memoratos sexennium ea, quam dixi, ratione consignari. Ceterum quauto-  
pere res Ecclesiæ cordi Vitalis habuerit, facile quisvis ex iis, quæ hic dicta sunt, æstimabit: nam reliqua ejus Acta nos latent.

quibus non re-  
pugnans Chry-  
sostomus.

E

F

## XXII. S. PHILOGONIUS.

Quibus auctoribus patriarchatum sexennium Vitali vindicandum putavimus, iisdem (si Catalogum Harlemiensem excipias, qui jam desiit) nec S. PHILOGONIO quin-quennium denegari posse, contendimus: tot enim annos notat S. Nicephorus in Chronico, S. Theophanes pag. 9, Zonaras Annal. lib. xii, num. 34, Eutychius pag. 431: hic patriarcham hunc *Philonicum*, illi *Philogenem* nuncupant. Refert tamen, quamvis hoc aliquin arbitrarium sit, integros illos hic, an mutilatos accipias: nam si integros numeres ab anno Christi cccxviii non admodum pro-  
vecto, ad annum Christi cccxiii itidem aliqua parte inchoatum devenies, quem sibi potissimum

Sedit S. Philo-  
gonius ab A. C.  
318 usque ad A.  
nem 322;

A potissimum Tillemontius nota 2 in S. Philogonium deligit; ai si inde tantum abstuleris, quantum est retro usque ad diem xx præterlapsi Decembris, in anno Christi cccxxii consistes: illo etenim die ad superos evolasse Philogonium, ex Chrysostomo in homilia, num. præcedenti assignata, compertum est. Posteriori huic modo nihil valde incommodat; placetque adeo magis, tum quod aliquanto frequentius videtur usitari, tum etiam quod iis, quæ de successore dicenda sunt postmodum, spatii plusculum indulget; denique illo etiam Tillemontius usus est, loco citato: nam cum illum sua computandi ratio ad annum Christi cccxxiv deduceret, maluit aliquid amputando ad cccxxiii retrocedere. At si priorem adhibeas modum, simulque victum dicas a Constantino Licinium anno tantum Christi cccxxiii; laborabis in Sozomeno, non secus ac Tillemontius; ut num. 140 videbitur.

jurta sententiam probabilem.

126 Atque in hac temporum ratione vendendum non est, quod in quavis alia (etiam Pagii ad an. Christi cccxix, num. 7, ubi mortuum asserit Philogonium anno circiter cccxxi;) ne aut nullam sequi auctoritatem videamur; aut eam, quam sectamur, auctoritas historiæ vetustioris major infirmet. Ita cum Chrysostomo hom. citata commode dixeris, hæreticorum (Arianorum) factionem sub illo (Philogonio) natam negotium ei exhibuisse: tametsi enim Arius jam tum a S. Alexandri ad patriarchalem Alexandriæ cathedram, quam superbus ille frustra dudum ambierat, evectio, id est, ab anno Christi circiter cccxxii, conceptum invidio siuu virus fovebat; tegere tamen illud tam caute noverat latenterque diffundere; ut tum primum nata ejus hæresis videri debeat, cum Alexandrinæ geminæ synodi decreto damnata, litterisque synodicalis tum ad S. Alexandrum episcopum CP., tum ad ipsum S. Philogonium, ad S. Eustathium item, episcopum tunc Bercensem, aliosque apostolicorum dogmatum patronos, ut est apud Theodoretum lib. 1, Hist. cap. iii, aliisque subinde ad omnes Ecclesiæ catholicæ præsules destinatis ab Alexandro, Alexandrinæ ecclesiæ, cui præerat, acerrimo defensore ex Ægypti tenebris in apertam ecclesiarum omnium lucem protracta est. Quæ omnia non ante annum Christi cccxx, aut cccxxi, hoc est, Philogonii tertium aut quartum, contigisse, evincit Pagius in Crit. ad annum Christi cccxv, a num. 6 asque ad anni finem. Jam de Licinii tyrannide cujus temporibus, teste Theodoro lib. 1 Historiæ cap. ii, in veritatis defensione singulare studium Philogonius declaraverit, quid opus est disserere? Cum illa, ut superius vidimus, ab anno Christi cccxix, hoc est, Philogonii secundo, exorta satis ei temporis ac materiæ præbere potuerit, ut singulare illud suum veritatis defendendæ studium declararet. Quid vero aliud argumenti adversus chronologiam hanc nostram allferri possit, quod locis a me indicatis non dissolvatur, discam equidem perhibenter.

Elogia S. Philogoni tum martirio juncti.

127 Qualis vero quantusque præsul hic fuerit, homilia paulo ante indicata Chrysostomus ostendit; ubi sic præfatur: *Quænam igitur oratio par sit viri laudibus, quem Deus tam felici sorte dignatus est? Non est ulla.*

Quippe etiam in sæcularis vitæ instituto hominem se prorsus eximium et ad summa quæque natum probavit: ut adeo eum Deus ipse ad Antiochensis ecclesiæ principatum suo suffragio designaverit: nam quod elegerit illum Deus, iuquit S. Chrysostomus, vel ex ipsa morum integritate perspicuum est; quippe quem e medio abreptum foro (ubi causarum patronum agebat) ad thronum hunc evexerit. Adeo eastam et insignem prius egit vitam etiam tum, eum uxorem haberet (*καὶ γυναῖκα ἔχων*; Menæa habent: *καὶ τοὶ γυναῖκα ἔχων*, tametsi uxorem haberet;) et filiam, et in forensibus negotiis versaretur; adeo solem ipsum splendore vieit, ut statim a iudiciorum tribunali ad sacrum tribunal evectus sit: mortua videlicet uxore, ut est in Menologio Græcorum apud Ughellum tom. VI; et quamquam id non dicat Chrysostomus; non tamen etiam valde elare, ut vult Tillemontius nota 1, contrarium asserit.

128 Factus antistes ita muneris tam ardui partes omnes explevit, ut illum nec paganorum sub Licinio rabies, de qua lege Eusebium Histor. lib. x, cap. viii et alibi, nec artes hæreticorum a constantissimo veritatis gregisque defendendi studio adeo avocarint, ut accenderint potius plurimum. Audi ipsum Arium, cujus atrocissima in eum convitia, luculenta sunt hujus Patriarchæ præconia: *Quoniam vero*, inquit in epistola ad Eusebium Nicomediensem apud S. Epiphanium hæ. Lxix, et Theodoret. Hist. eccl. lib. 1, cap. iv, *Eusebius frater tuus Cæsareæ, et Theodosius et Paulinus et Athanasius et Gregorius et Aëtius, et Orientales omnes (dignum hæresiarcha mendacium!) Deum asserunt sine ullo principio ante Filium existere, anathemate damnantur, excepto Philogonio (en primo loco, tamquam sibi infensissimum appellat) Hellanio, Macario, hæreticis, æ rudimentorum fidei ignaris hominibus, qui Filium partim eructationem, partim ingentiam productionem appellant. Quorum quidem impiorum voces ne auribus quidem admittere possumus; etiamsi mille nobis mortes ab hæreticis intententur.* Ita Vir hic, cujus eximiis dotibus Os illud Aureum parem orationem invenire non poterat, per infamiam et bonam famam viam sibi ad cælum muniit, ad quod evocatus est, ut jam dicebam, die xx Decembris, quo die festa ejus memoria apud Græcos ac Latinos quotannis celebratur.

tum postea episcopi.

## XXIII. PAULINUS I.

Iter hinc jam ingredimur tenebris tam crassis obsitum, tot inplexum ambagibus; ut ne oculatissimis quidem, quod per decursum patebit, non exerrare licuerit. Ut a Paulinis exordiar; cum tres, iidem quidem nomine, re ipsa tamen inter se plane diversi, hoc sæculo Antiochiæ præfuerint, mira passim apud auctores oborta confusio est. Primum cum secundo confundit, apud Valesium annot. in Euseb. Hist. eccl. lib. x, cap. ii, Montacutius, uti et Hankius apud Pagium Crit. Bar. an. cccxix, num. 9; secundum cum tertio Gothofredus in indice ad Philostorgium; imo omnes in unum, dissert. in lib. iii, cap. xv ac xviii. Primum Hieronymus alique agnoscunt, non secundum; secundi Philostorgius et alii meminere, at non item primi

Primum Paulinorum apud scriptores confusio.

SÆCULUM IV.

mi (quamquam hoc mirum non est in Philostorgio; cum nullum ante S. Eustathium nominet, nisi S. Babylam ratione reliquiarum ejus: vide Gothofredum diss. in lib. III, cap. xv:) utrumque jam recentiores admittunt aliqui; utrumque olim Theodoretus expunxit. Nec dispar quoad alios aliaque ubique contentio est ac perturbatio; quæ omnia, tum quid de iis censendum existimem, suis quæque locis ostendam. Nunc id ago, ut Paulinum Philogonio ita substitutum demonstrarem, ut nemo alius intercesserit; ita suis exhibeam characteribus insignitum, ut a duobus aliis, de quibus agendum erit postea, nullo negotio discernatur; ita denique rem hanc modo partiar meo, ut eam viris eruditissimis, a quibus erudita est operose, acceptam ultro referam; non nulla tamen, ubi erit facultas, inventis additurus.

quorum unus  
hic successit  
S. Philogonio,

130 PAULINUM statim Philogonio successisse, manifeste tradit S. Hieronymus in Chronico his verbis: *Post quem (Vitalem) vigesimus primus (numeros Eusebii prosequendo) Philogonius. Cui succedit vigesimus secundus Paulinus; post quem vigesimus tertius Eustathius* etc. Idem aut asserit, aut supponit Sozomenus (ac proinde conciliabulum episcoporum Orientalium Sardicense anno cccxlvi in epistola synodica, de qua istic agit) lib. III, cap. XI, in quod vide annotationes Valesii. Idem ipsis Hieronymi verbis Prosper Aquitanus in Chronico integro apud Labbeum. Idem subinde S. Nicephorus in Chronico ubi eum appellat *Paulum*; S. Theophanes ad an. Incarn. ccc; Eutyehius, quamquam *Apollinium* illum nominat, pag. 431; Hermannus Contractus; Marianus Scotus in Chronicis; Zonaras lib. XII, num. 34; Nicetas Choniata Thesauri lib. V, cap. VI: et quid scriptores modernos commemorem, quorum plurimi ac præcipui quique, Baronius, Petavius, Labbeus, Pagijs, Tillemontius etc. in hanc sententiam descenderunt?

male omisus a  
Theodoro.

131 Quis vero post hæc audiendum hic lib. I, cap. VI, et ad calcem ecclesiasticæ historię, Theodoretum putet, unum hic ex omnibus Paulino renunciantem? Enimvero quantumque ei tribuendum alibi censeam; hoc tamen loco patrocinari non possum; ubi non primum hunc modo Paulinum, verum etiam secundum extrusit, in quo et ipsum sibi ecclesiasticæ historię patrem Eusebium, ut postea videbitur, adversarium concevit; atque adeo neminem (si unum exceperis, et quidem oppido recentem, Nicephorum Callistum lib. VIII, cap. XIV et XLV) seu veterem, seu juniorem aut secutus ipse est, aut sequacem habuit; cum alterum saltem e duobus hisce Paulinum omnes admiserint: nisi forte sacra diptycha consuluerit, e quibus erasum fuerit Paulini prioris, utpote episcopatu dejecti, nomen. Quod si ita est, veniam potius, quam fidem merebitur. Nam quod secundum omiserit, non adeo mirum est: quæcumque enim illius prætereundi causa fuerit, certe non temere factum credi debet, quod alii plures nec minus graves sibi faciendum putaverint.

et diversus a  
Paulino Arianis

132 Jam vero alium prorsus hunc esse Paulinum ab eo, quem secundo loco proponam, quique a sede Tyria ad Antiochenam translatus sit, hoc ipso citati jam auctores evi-

denter asserunt, quod cum sanctos inter Philogonium et Eustathium, adeoque ante concilium Nicænum, collocant: cum dubitari non possit, quin illi concilio, tamquam episcopus Antiochenus, non nisi unus interfuerit S. Eustathius; ut adeo vel jam tum inter mortuos necesse sit Paulinum Tyrium reponere, vel causam afferre, quæ abdicato Antiochiæ patriarchatu, ad sedem Tyriam, quam pridem tenuerat, reverti eum coegerit; hoc ex historia numquam quisquam eruet; illud, imo utrumque, manifeste negat Philostorgius lib. III, cap. XV, ubi eum, Antiochiam ab ephoria Tyri tractum, immediatum facit Eulalii, de quo postea, decessorem. Quid, quod ipsi synodo Nicænæ Paulinus Tyri episcopus inter eos adstitit, quibus synodi decreta non arriserint? Id certe non modo idem Philostorgius, sed et Theodorus Mopsuestiænsis affirmat apud Nicetam Thesaur. Orth. lib. V, cap. VII. Idem testatur Theodoretus eccl. Hist. lib. I, cap. VI, ubi sic ait: *Pauci tamen quidam, quorum supra (cap. IV in fine) memini . . . suscepto Arii patrocinio, apostolicæ doctrinæ refragati sunt. Quin etiam fidei formulam, quam dictarant, obtulerunt concilio* etc. Inter eos vero, quorum loco citato meminerat, tertius erat *Paulinus Tyri*.

133 Plus aliquid habet Sozomenus lib. II, cap. XIX: *Congregata, inquit, Antiochiæ synodo (aliquot annis post Nicænam) Eustathius episcopatu Antiochensis ecclesiæ exiit: re ipsa quidem, sicut major pars asserit, eo quod Nicæni concilii fidem adstrueret, et Eusebium Pamphili, Paulinum Tyri episcopum ac Patrophilum Scythopoleos . . . tamquam Arianos aversaretur, palamque accusaret: specie vero* etc. Vixit ergo, et quidem Tyri episcopus, Paulinus ille, etiam usque ad ejectum Eustathium: vel igitur de illo Paulino intelligi non possunt adducta superius testimonia; vel ostendendum, ut ante dicebam, cur, et quo tempore a sede Tyria ad Antiochenam, rursusque ab Antiochena ad Tyriam, atque ab hac denuo ad Antiochenam (in qua denique moriens, teste Philostorgio, successorem habuerit immediatum Eulalium,) paradoxa sane neque audita haecenus vicissitudine transilierit. Cujus rei falsitas quamquam sese ipsa prodit; faciam tamen, ut elucescat magis, ubi de altero Paulino agendum erit.

qui Tyriam et  
dem longe post  
terius deseruit.

134 Quis igitur, inquis, Paulinus hic fuit, si Tyrius non fuit? Dicam: nam et hoc ad id, quod suscepi demonstrandum, facit unice; siquidem hinc palam fiet, etiam a tertio illo, quem hoc sæculo proferam, hunc toto cælo distare. *Exstat epistola synodica, inquit Valesius annot. in Sozomeni lib. III, cap. XI, sive decretum Orientalium apud Serdicam episcoporum. Ubi notanda sunt hæc verba in depositione Hosii: Sed et Hosium propter supradictam causam, et propter beatissimæ memoriæ Marcum etc. Et quod convixerit in Oriente cum sceleratis ac perditis: turpiter namque Paulino quondam episcopo Antiochiæ individuus amicus fuit, homini, qui primo de maleficiis fuerit accusatus, et de ecclesia pulsus, usque in hodiernum diem in apostasia permanens, cum concubinis publice et metricibus fornicetur: cujus maleficiorum libros Macedonius episcopus atque confessor a Mopso, combussit. Sed et Eustathio et Cymathio adhaerebat pessime et carus fuit, de quorum vita infamia*

Arianis amicus,  
a quibus hic no-  
ster infamia  
notatur.

A *infamia turpi dicendum nihil est. Exitus enim illorum omnibus declaravit.* Scio, paulo aliter hæc scribi in Fragmentis S. Hilarii, a Nicolao Fabro ex bibliotheca Pithœana anno MDXCVIII Parisiis primum editis, unde epistola hæc in concilia Binii, Regia, Labbeana transcripta est: ibi etenim pag. 26 pro *Hosium, Ossium*; pro *Antiochiæ, Daciæ*; *Eustasio pro Eustathio*; pro *Cymathio*, legi *Quimassio*. Alia igitur exemplaria secutus fuerit Valesius; neque enim quidquam, non monito lectore, immutasse credi potest aut correxisse; nisi in illud impegnisse multo turpius velis, quod in alio carpsit annot. in Hist. eccl. Theodoriti lib. 1, cap. XIX. Utut est, genuinam esse Valesii lectionem ex laudato Sozomeno (in versione Christophorsoni est lib. III, cap. X) multo suadetur efficacius, ut non male Tillemontius advertit not. 1 in S. Eustathium, quam ex quibuslibet Mss., castigatione plerumque non modica indigentibus.

B  
ac proinde non minus diversus a Paulino, quem Lucifer Calvitanus ordinavit, quam a Paulino Tyrio.

B 135 Hunc itaque locum qui introspexerit, facere non poterit, quin Paulinum nostrum, cum Valesio, continuo deprehendat. Scripta enim est epistola ab Ariano anno Christi CCCXLVII; in ea dicitur Paulinus quondam fuisse episcopus Antiochiæ; et quidem, si ordinem spectes, ante Eustathium; ut est etiam apud Sozomenum. Non est ergo tertius ille, cui dudum postea Lucifer, ut loco suo videbitur, manus primum imposuit. Dicitur ei Hosius amicus fuisse individuus. Non igitur Arianus, non Paulinus ille Tyrius fuit, cum quo non major Hosio, quam cum Eusebio Nicomediensi, ipsoque adeo Ario, familiaritas intercessit. Dicitur denique sceleratus ac perditus, maleficus, usque in hodiernum diem in apostasia permanens, etc. Papæ! Tam atrocibus calumniis ocellum illum suum, Paulinum, inquam, Tyri aliquando episcopum Ariani prosciderint? Imo vero *Hæc nota*, inquit, S. Athanasius ad monachos tom. I, parte I, pag. 345, num. 2 edit. Benedictin., *eam hæresim dignoscere, imo potius confutare licet, quod quisquis ipsis amicus est et impictate socius, etiamsi aliis sceleribus, et scærentis criminibus obnoxius sit, quamvis reus et convictus, licet probationes evidentissimæ adversus eum suppctant; hic tamen apud illos probus, statimque imperatoris amicus efficitur.*

C  
Quantum Ariani. hunc nostrum accusantibus, tribuendum sit.

C 136 Quærendus itaque Paulinus, Antiochiæ quondam episcopus, ab hoc tempore diversus. Is ubi inventus erit, noster erit; neque enim superest alius. Ceterum quod ad criminationes attinet, nihil Arianæ Eusebiique assecclis fuit antiquius, quod et in tota hac epistola videre est, quam ut hujusmodi flagitia comminiscerentur in eos, qui rem catholicam adversus gliscentem Ariomaniam, defendendam utcumque susciperent; sic in magni Hosii, sic in S. Eustathii, sic in S. Athanasii, et cujus non viri funestis illis Ecclesiæ temporibus orthodoxi integerrimam sanctissimamque famam grassati sunt. Vide S. Athanasium pag. 346, num. 3. Ac proinde fidem hic nullam faciunt, nisi forte in iis, in quibus, nisi vera dixissent, palam omnibus mendacissimi videri voluissent. Itaque amicitia cum Hosio conjunctum fuisse, accusatum item maleficii, et ecclesia sua pulsum, uti et attributos ei libros fuisse, quos Macedonius episcopus Mopsuestenus, post

Nicænam synodum Arianus, exusserit; imo et supervixisse synodo Sardicensi, quanvis aliter visum Barouio ad annum CCCXXIV num. 143, et CCCXL num. 29, facile crediderim etiam mendacia professis hæreticis; erant enim hæc publica et publicis haud dubie tabulis mandata partim, partim in omnium conspectu sita. At vera esse ut credam, quæ in eum jactata sunt, et ob quæ forsitan exactoratus fuerit, crimina, testes alios requiro quam Arianos, istiusmodi in sanctissimum quemque præsulem strophis infames.

137 Restat modo, in Paulini hujus primi, jam relecti, tempora, nihilo minus ambigua, disquiramus. Obiisse S. Pbilogonium vidimus non ante annum Christi CCCXXII, diem XX Decembris. Subrogatus igitur et Paulinus haud multo citius esse potuit, quam anni insequentis exordio. Certissimum vero est, ecclesiæ Antiochenæ unum jam tum saltem Eustathium præfuisse, cum Nicæne synodo, confidente inter Patres Constantino imp., initium datum est, Paulino et Juliano Coss., id est, anno Christi CCCXXV. Abeundum ergo est omnino a Nicephoro CP., Theophane pag. 10 (si tamen istis laterculis tot passim vitia inseruisse Theophanem ipsum credibile est,) Eutychio, ac Zonara, qui omnes memoratis locis quinquennem fuisse hujus Paulini episcopatum scribunt. Sed nempe facilius hic est errores notare alienos, quam proprios non admittere; facilius, inquam, quinque annos evertere; quam, quot anni fuerint, definire.

Sedit Paulinus I ab initio A. C. 323.

138 Nam, si Sozomenum audias lib. I, cap. II, vacua aliquamdiu fuerat sedes Antiochena, cum in eam sublatus est Eustathius: *Antiochiæ autem inquit, ad Orontem fluvium sitæ, nemo adhuc* (Consulibus videlicet Crispo III et Constantino III Cæsaribus, ut ex initio capituli et præfatione constat, id est, an. Christi CCCXXIV) *post Romanum* (de quo mox) *constitutus fuerat episcopus, persecutionibus, ut verisimile est, ordinationem fieri prohibentibus*: tum ea subdit, quæ de S. Eustathii ordinatione discutiemus inferius, uti et errorem Nicetæ ex hoc loco deductum. Supponit ergo Sozomenus vacasse sedem etiam aliquo tempore persecutionum Licinianarum; at quanto, non dicit; et vero ut hoc dixisset, ne sic quidem nos reddidisset multo certiores; quando harum persecutionum tempora a postrema Licinii apud Chalcedonem clade dependent, quam alii ad annum Christi CCCXXII, alii ad CCCXXIV non levibus utrimque momentis revocant; hos Pagijs defendit ad an. Christi CCCXXVIII, a num. 2, cui præter istas citatas adstipulatur etiam Chronicum Prosperi; illos Tillemontius Hist. imp. tom. IV, not. 43 in Constantinum, et in hanc sententiam propendit aliquando Papebrochius II Maii in Vita S. Athanasii cap. II, num. 36; quia in alia opinione non satis appareat spatium inter debellatum Licinium, et habitam Nicæne synodum, ut commode fieri interea potuerint, quæ facta narrantur.

E

At quædru?

F

139 Utut est (neque enim tanti refert, ut evagari multum hic lubeat) etiam in posteriori chronologia credi possunt edicta Licinii, quale est illud, de quo Eusebius in Vita Const. lib. I, cap. LI, *ne episcopi uspiam inter*

Usque ad initium circiter anni 324.

SÆCULUM IV

*inter se de ulla re conferrent, neve ulli eorum in alterius sibi vicini ecclesiam ventitare liceret, et synodos ac concilia de communibus negotiis habere; credi, inquam, possunt edicta talia legesque Licinii ordinationem, de qua loquitur Sozomenus, fieri prohibuisse tantisper Crispo et Constantino III Coss., sive anno Christi cccxxiv: eum tyrannicas Licinii leges Constantinus xvii Kalend. Jun. iisdem Coss. primum aboleverit, ut vide apud Gothofredum in cod. Theodos. lib. xv, tit. xiv, l. i. Sed vel sic per Sozomenum facile licebit patriarchatui Pauliniano annum circiter unum concedere, qui fuerit annus Christi cccxxiii; supererunt enim menses sex septemve, quibus prohiberi per leges a tyranno latas successoris in viduam sedem ordinatio potuerit.*

Tillemontio Sozomenus incommodat; non nobis.

140 Porro hic Sozomeni locus quam parum Tillemontio sit commodus, facile perspicitur: nam cum ille initium Paulini circa annum Christi cccxxiv figat, vix quatuor habet menses, ut Paulino simul et satis notabili, atque adeo historiis mandari dignæ, et cui causa queri debeat persecutio, post Paulinum vacationi contribuat: si tamen tot menses aut ullum omnino tempus habere potest juxta Sozomenum: si enim credibile est, ordinationem successoris prohibitam persecutionibus fuisse post unum alterumve mensem Paulini; profecto credibile est etiam, Paulini ordinationem intra eundem annum impediri debuisse, quæ in idem fere tempus, juxta Tillemontium, incidisset. At si anno toto retrocas, sicut non idem est moraliter, ut aiunt, tempus, sic non eadem est difficultas, non eadem, ut credibile est, præfectorum, ministrorum, rerumque aliarum adjuncta; maxime cum bellum interea suscitatum, tyranni animum in Christianos mirum in modum efferet.

## PARERGON

### De Romano.

Romanus videtur idem esse cum Paulino 1;

**N**umero 138 supra Sozomenum produxi, ubi Romanum tamquam S. Eustathii in episcopatu Antiocheno decessorem commemorat; at illum unde hanc scribit, nescire se fatetur in annot. Valesius; quippe qui non Hieronymo dumtaxat in Chronico, sed et Nicephoro patriarchæ, imo et antiquis plane omnibus, ignotus fuerit. Habetur tamen, inquit, in indice episcoporum, qui majores ecclesias rexerunt a Christo usque ad tempora magni Constantini. Pergit: *Ille index habetur in bibliotheca Florentina post Historiam ecclesiasticam Eusebii Cæsariensis. In eo igitur indice inter episcopos Antiochenos decimus septimus ponitur Timæus: decimus octavus Cyrillus: decimus nonus Tyrannus: vigesimus Vitalis: vigesimus primus Philogonius: vigesimus secundus Romanus: vigesimus tertius Eustathius. In margine vero ad nomen Philogonii adscriptum est hoc scholion: σημείωσον, ὅτι θεοδώρητος ἀπὸ τοῦ φιλογονίου εὐστάθιον φησι. Id est, Nota quod Theodoritus post Philogonium, nullo interjecto, ponit Eustathium.*

qui proinde nominis fuerit.

142 Ego ex hoc catalogo non temere suspicari mihi videor, Romanum illum, qui Paulini locum istuc occupat, eundem cum Pau-

lino, atque adeo binominem fuisse: ita nullo negotio Sozomenum cum catalogo, et cum antiquis omnibus unum, inter Philogonium Eustathiumque, Paulinum agnoscentibus, conciliabis: neque erroris enim argues aut cum Gothofredo, diss. in Philost. lib. iii, cap. xv, dicendo eum scripsisse *κατὰ Ῥωμαίων* pro *κατὰ Παυλίων*: aut cum Pagio ad an. Christi cccxxix, num. 8 dicendo: *Sozomenus et Nicetas Romanum Philogonio successisse scribunt; quia, ut conjicere licet, post Paulini abdicationem ecclesiam Antiochenam pastore destitutam rexit*: hoc est, patriarcham dixerunt, qui non fuerit. Hæc mihi conjectura non placet; 1, quia Sozomenum carpit. 2, quia Sozomenus manifeste innuit, itidemque Nicetas, ipsum Romanum ordinatum fuisse episcopum Antiochiæ. Ad textum. 3, si post Paulinum regere aliquis ecclesiam vacantem debuit, debuit etiam aliquis post Romanum: ibi enim est illa vacatio, cujus unius meminit Sozomenus. Cur illum nominat, qui tantillo tempore rexisse potuit; hunc non nominat, qui diutius rexerit? Aut si, post Romanum nullus administravit rector ecclesiam; quare ratione conjicere licebit, post Paulinum eam administrasse pro Vicario Romanum? 5, deliquit nusquam Sozomenus Paulinum ac Romanum ostendit esse diversos; quamquam ita peperam ex hoc loco simul et aliis auctoribus Nicetas Choniata, auctor sæculi decimi tertii, collegit, Thesauri lib. v, cap. vi. Cui errori et alium adjecit: nam cum illum suum Romanum a Paulino distinctum reperiret nusquam, Romanum arripuit martyrem, de quo Euseb. cap. ii de Martyribus Palæstinis, Antiochenum illum quidem, si ecclesiam, ejus erat, aut locum spectes martyrii; sed non nisi diaconum, ac totis ante viginii annis gloriosa morte defunctum.

## XXIV. S. EUSTATHIUS.

**E**USTATHIUS, ait S. Hieronymus de Script. eccl. cap. lxxxv, genere Pamphylus, Sidites, Berææ Syriæ, deinde Antiochiæ rexit ecclesiam. At quo tempore illam dimiserit, hanc adierit, operæ pretium est animadvertere. Sozomenus lib. i, cap. ii, verbis num. 138 citatis hæc subjicit: *Sed non multo post (quam scilicet, persecutionibus ordinationem fieri prohibentibus, cathedra vacasset) episcopi apud Nicæam congregati, cum Eustathium ob vitæ simul ac doctrinæ meritum admiratione prosequerentur, dignum eum judicaverunt, qui apostolicæ cathedræ præsideret: ac proinde cum episcopus esset vicinæ urbis Berææ, illum inde, Antiochiam transtulere.* Hæc qui legit, quis dubitet, eam esse Sozomeni sententiam, quod in ipso concilio Nicæno a Beræensi sede ad Antiochenam translatus Eustathius fuerit?

S. Eustathius electus. non in Concilio Nicæno,

144 Atqui id jam antea factum fuisse, docet Theodoretus Hist. eccl. lib. i, cap. vii (in versione Valesiana,) ubi descripto totius cœtus Nicæni primo consessu, subdit: *Statimque magnus Eustathius ecclesiæ Antiochenis præfecturam sortitus (τὴν προεδρίαν λαχὼν;) qui Philogonio . . . ad meliorem sortem translato, communi consensu episcoporum et sacerdotum Deique amantissimæ plebis, invitatus ad ecclesiæ illius administrationem evectus fuerat (ψήφῳ κοινῇ κατηνέγκασαν,) primus omnium imperatori panegyri-*

vel ab ejus prætribus A. C. 325.

cum

A eum dixit (quem vide apud Baronium ad annum Christi cccxxv, num. 50 et in Actis Sanctorum ad diem xvi Julii) ejusque erga res divinas studium gratulationibus ac votis remuneratus est. Jam ergo erat patriarcha Antiochenus ante concilium. Omnino, inquis; verum ita tamen, ut ab episcopis Nicææ congregatis, antequam adesset Constantinus imperator, inauguratus sit. Sed ne hoc quidem satis mihi probatur, ut non aliud voluisse Sozomenum putem. Cur ita sentiam, paucis ostendo.

sed a provincia-  
libus episcopis  
et populo Antio-  
cheno A. C. 324,

145 Primum argumentum Sozomenus ipse suggerit; loco supra citato; ubi dilatam ideo novi patriarchæ ordinationem conjicit, quod eam persecutiones prohiberent. At illæ vi legis a Constantino sive ante, sive post Licinii cladem illam fatalem latæ prohibere id pridem ante synodum Nicænam desierant: nihil igitur causæ est in hoc auctore, cur usque ad comitia illa, rejecta S. Eustathii electio atque institutio censeatur. Et vero quid ea res ad Patres Nicænos attinebat; si per episcopos clerumque Antiocheno patriarchatu subjectos confieri et soleret et posset? Berte ita scribit Nicephorus Callistus lib. viii, cap. xiv: *Hunc Eustathium invitum admodum et reluctantem, vi plurima allata, provinciales episcopi (οἱ τῆς ἑπαρχίας ἀρχιερεῖς) communisque Domini populus ex Berrhæa ad eum thronum pertraxerunt.* Fac tamen, delatum hoc ad eos negotium a principio fuisse; eumne, amabo, ab una sede in aliam iidem illi transmisisse credendi sunt, qui ejusmodi translationes canone suo decimo quinto severissime inhibere decreverant? Enimvero tam insigni exemplo parum legi suæ consultum ivissent.

et subinde a Ni-  
canis PP. con-  
firmatus est.

146 Ego itaque Sozomenum ita potius intelligendum existimem, ut non diu admodum vel post datam legem num. 139 citatam, vel post eversam (si tamen eversa tam sero est) Licinii tyrannidem, hoc est, aliquanto post Maium, aut Septembrem anni Christi cccxxiv, electum inauguratumque per episcopos provinciales, clerum, ac populum jure ac more tum temporis usitato velit Eustathium, mussitantibus subinde, ut credibile est, pauculis quibusdam, nec adhuc sat notis, Arianæ sectæ fautoribus: quibus ne canone suo xv favere Nicæni Patres videri possent, neve adeo quod istic in posterum cautum esset, hoc ad ea quæ prius facta erant, infirmam quispiam abuteretur; omnino significarint, ratam habere sese electionem translationemque Berræa Antiochiam Eustathii. Conjecturam hanc meam firmat, præter jam dicta, Theophanes pag. 16, ubi sic habet: *Τῆς δὲ Ἀντιοχείου ἐκκλησίας ἑπηρενοῦσης, ἡ σύνοδος Ἐυστάθιον ἐκύρωσε τὸν ἐπίσκοπον Βερρόλης τῆς Συρίας;* quasi dicat: *Eustathium, Berrhææ prius in Syria episcopum, qui in viduam Antiochensium ecclesiam translatus jam fuerat, auctoritate etiam sua synodus confirmavit:* *κυρίως* etenim proprie significat, id quod jam actum est, ratum habere, et pro auctoritate confirmare.

Nullæ in ejus  
electione fue-  
runt turbæ;

147 Est et alia in hæc S. Eustathii electione difficultas a Cardinale potissimum Baronio suscitata: contendit namque Vir Eminentissimus, narratos ab Eusebio, de Vita Constantini lib. iii, cap. lxx, tumultus ad illam omnino pertinere, anno Christi cccxxiv, num. 143, *Julii Tomus IV.*

et anno cccxl, num. 29; iterumque in Appendice addendorum et emendandorum ad calcem tomi XII anno cccxxiv; quo loco jam tum sibi fatetur adversatos in hac re complures fuisse, non modo cum ista scriberet, sed olim etiam Socratem, Theodoretum, Sozomenum; ideoque argumentum instaurat, quod ita verbis meis contraho: *Turbatum est Antiochia propter Eustathium, superstite Constantino M. imp., secundum Eusebium loco citato. Id vero factum esse non potest in Eustathii depositione, tametsi id plurimi velint; eum ea certissime in tempora Constantis incidit. Necesse est igitur in ejusdem creatione contigisse; quippe quæ vivo Constantino, atque adeo ante concilium Nicænum, sit instituta.* Si qua huic ratiocinio vis inest, ea omnis in secunda seu minori, ut scholæ loquuntur, propositione est posita: quare ad Annales lectorem remittit, in quibus illam ad annum Christi cccxl, num. 21 perspicue demonstraverit.

148 Et primo quidem ex Theodoro, qui lib. i Hist. eccl. cap. xx testetur, Eustathium non ante e sede fuisse expulsam, quam Eusebius Nicomediensis in episcopatum CP., Ejecto Paulo, translatus fuerat, quod non contigit ante annum Christi cccxl, ipsis Socrate ac Sozomeno testibus. Deinde ex Sozomeno lib. ii, cap. xix (in edit. Vales.) ubi depositum narrat Eustathium eo quod Nicæni concilii fidem adstrueret; contra quam, dum vixit Constantinus, ne mutire quidem licuit, nedum episcopatu quemquam exuere, quod illam assereret. *His accedit, inquit, Athanasii testificatio, qui disertis dilucidisque verbis sub Constantio Eustathium damnatum affirmat, eum ait: (in epist. ad Solitar.) Fuit quidam Eustathius Antiochiæ episcopus... quem homines Arianæ opinionis ita apud Constantium facta calumnia accusarunt, quasi in matrem principis contumeliosus fuisset: nec mora, in exilium ejicitur etc. S. Hieronymus itidem... testis accedit, eum ait: (de Scriptor. eccl.) Eustathius... primum Berrææ Syriæ, deinde Antiochiæ rerit ecclesiam; et adversus Arianorum dogma componens multa, sub Constantio principe pulsus est in exilium etc.* Nimirum hæ rationes auctoritatesque sunt, quas plane invincibiles appellat demonstrationes, quibusque tantum tribuit doctissimus Cardinalis in appendice, ut sine illis summæ esse dementiæ censeret, si quis contra antiquos historicos ante memoratos obniteretur. Has itaque si vacillare quis ostenderit; necesse omnino erit, ipso iudice, ad Socratem, Theodoretum, Sozomenum, aliosque accedere.

ut putavit Ba-  
ronius;

149 Tentavit id pridem (ut omittam alios) Gothofredus dissert. in Philostorg. cap. vii; secutus est clarissimus Valesius annot. in Eusebium de Vita Constantini imp. lib. iii, cap. lxx; recentius etiam Pagius in Crit. Baron., nec multo post Tillemontius tom. VII Monum. not. 3 in S. Eustathium; et ad primum quidem argumentum facile respondent; ab ipso scilicet Theodoro Eustathii expulsionem non modo ad Constantini tempora, sed etiam ante synodum, Tyri anno Christi cccxxv coactam referri: erratum tamen ab eo esse in Eusebio Nicomediensi, qui multo serius sedem Constantinopolitanam invaserit; quippe qui nondum Nicomediam reliquerat, cum ibi Julianum, anno Christi cccxxi, mense Novembri, natum, teste

sed in ejus de-  
positione tan-  
tum,

SÆCULUM IV.

Ammiano lib. xxii, cap. ix, in edit. Lugduno-Batav. MDCXCHI, educaret, non utique tum infantem, sed percipiendis ejus præceptis, imo et sacris Litteris, si Zonaræ credimus lib. xiii, num. 10, utcumque idoneum. Nec minus plana ad secundum argumentum responsio: nam etsi Sozomenus veram depositi ab Arianis Eustathii causam fuisse dicat, *quod is Nicæni concilii fidem adstrueret*; tamen ea nequaquam usi sunt apud imperatorem aut vulgus Eusebiani; verum longe aliam, ut ibidem subdit Sozomenus, scelerato suo judicib. causæ speciem prætendebant, nimirum, *Quasi honorem, inquit, sacerdotii flagitiis quibusdam commaculasse deprehensus fuisset*. Flagitia illa S. Eustathio imputata vide apud Theodoretum lib. i, cap. xx, Socratem lib. i, cap. xxiv, S. Athanasium supra, Philostorgium lib. ii, cap. vii. Quid, quod eadem ratione negari posset etiam ipse Athanasius sub Constantino exilium esse passus?

quæ sub Constantino contingit.

150 Tertium argumentum, quo uno maxime se tuetur Baronius, est in testificatione S. Athanasii. Sed qui an. MDCXCVIII Athanasium ad codicum Mss. plurimorum vetustissimorumque fidem exactum et castigatum Parisiis ediderunt, loco a Baronio pro se adducto, non *Constantium*, sed *Constantinum* imprimi curarunt; itaque in codice regio prima manu scriptum fuisse testantur tom. I, part. 1, pag. 346 num. 4. Notat præterea post Gothofredum et Valesium Pagius an. Christi cccxxiv, num. 27, in auctoribus Græcis *Constantii* et *Constantini*, *Maximiani* et *Maximini* nomina plerumque confundi, ut mille exemplis liquet. Eodem cuniculo subruitur argumentum quartum ex Hieronymo peti- tum: nam et ibi codices nonnulli, teste Gothofredo, et Sophronius Hieronymi interpres, Constantini nomen habent. Adde quod *in antiquis editionibus, adeoque in Lugdunensi, quæ penes me est, inquit Valesius, diserte scriptum sit sub CONSTANTINO PRINCIPE missus est in exilium*. Hæc ad argumenta Baronii.

imo toto saltem quinqueennio ante obitum Constantini;

151 Alia colligunt recentiores non pauca, quibus depositum sub Constantino S. Eustathium clarissime demonstrant. Sed quando S. Athanasii in hac re auctoritas ceteris merito antecellit, ea tantum seligam quæ ex ipso deprompta sunt, et quidem ex eadem epistola ad Solitarios, in qua Arianorum persecutiones ordine persequitur: ibi enim primum locum illa obtinet, quam in Eustathium ita concitarunt, ut exutum dignitate onustumque calumniis cum multa presbyterorum diaconorumque turba extorem continuo facerent, pag. ibi 346. Quis vero nescit, vexationes Arianorum et multas, vivente Constantino, et graves fuisse, qui vel concilii Tyrii meminerit, in causa Athanasii habiti? Vide Labbeum tom. II, col. 435. Addit ibidem S. Athanasius, eos, quos Eustathius impietatis causa in clerum admittere noluerat, postquam hic in exilium esset actus, non solum in ecclesiam ab Arianis introductos, sed plerosque etiam ex illis ordinatos fuisse episcopos; *ex quorum numero, inquit, est Leontius Castratus, qui nunc Antiochiæ episcopus est, et qui ante ipsum ibidem episcopus fuit, Stephanus, Georgius Laodiceæ etc* Quando istud factum? Primum ante annum Christi cccxxv:

nam jam episcopus Georgius ille interfuit D conciliabulo Tyrio, teste ipso S. Athanasio in Apolog. contra Arian. tom. I parte 1, pag. 130, num. 8: idem enim est Georgius, qui ab Alexandro Alexandrino depositus, ab Eustathio rejectus, ac tandem ab Arianis ad episcopatum Laodicenum promotus est; ut vide apud Tillemontium Monum. tom VI, in indice materiarum. Idem formari potest argumentum de Placillo, qui et ipse illi synodo astitit; mitto tamen; quia sufficit mihi quod habet Athanasius. Dudum ergo, juxta Athanasium, pulsus est de sua sede Eustathius ante obitum Constantini.

152 Sed quid dixi ante obitum? Imo audi ut probatur ex S. Athanasio. Athanasium num. 5, post ea quæ jam ex illo dedimus, ita narrationi suæ insistentem: *An hic saltem, inquit, substituerunt?* (ergo jam hæc facta erant, cum illud contigit quod modo narrabit.) *Nequaquam. Eutropius enim, olim Adrianopolitanus episcopus... eandem quas Eustathius, calamitates patitur, et civitate ecclesiaeque sua pellitur, Basilina enim contra illum summopere urgebat*. Fuit Basilina, ut ibidem notatur in margine, uxor Julii Constantis, qui frater erat Constantini M. Hæc paucis post mensibus quam Julianum peperisset, excessit e vivis, quod ipse Julianus in Misopogone, editionis Petavianæ anni MDCXXX, pag. 80, testatum reliquit. Natum vero Julianum sub finem anni Christi cccxxxi, probat Tillemontius Hist. imp. tom. IV, not. 1 in Julianum. Non potuit igitur serius quam anno Christi cccxxii, eoque non ita pridem inchoato, ipsa urgente, S. Eutropius expelli: quæ expulsio cum Eustathiana, juxta S. Athanasium, certissime posterior fuerit, debuit hæc toto ut minimum quinqueennio Constantini mortem, quæ incidit in annum Christi cccxxvii, antecessisse. Nescio, quid afferri possit contra Baronii sententiam evidentius.

153 Everso igitur ratiocinio, quod num. 147 proposui, sequendus omnino Eusebius lib. iii de Vita Constantini, cap. LIX, turbas Antiochenas referens post concilium Nicænum, aliaque multa, quæ S. Eustathii ad sedem Antiochensem translatione longe recentiora sunt; sequendus Hieronymus in Chronico, qui episcopatum Antiochensem Eusebii (de quo sibi deferendo actum esse statim post illos tumultus Eusebius ipse narrat) non modo post Eustathium depositum, sed etiam post Eulalium notat; sequendi denique Theodoretus lib. i, cap. xx, Socrates lib. i, cap. xxiv, Sozomenus lib. ii, cap. xix, qui in illud omnes conspirant, ut seditionem illam Antiochiæ non tantum in Eustathii exauctoratione, quæ illius occasio fuerit, sed etiam Constantino magno imperium obtinente, motam fuisse asserant. De turbis vero aut illis omnino dissensionibus, quæ accidissent, cum ad episcopatum illum legeretur Eustathius, tantum abest ut quisquam meminerit, ut non potuerit Theodoretus verbis magis disertis significare contrarium; vide illa sis num. 144. Si quis tamen in hanc rem plura desiderat, adeat auctores num. 149 assignatos, ac præsertim Tillemontium not. 2 et 3 in S. Eustathium.

154 Neque vero quæ disputata sunt hactenus, argumenta tantum evertunt Em. Card. Baronii,

unde corrigun-  
tur aliquorum  
errores in chro-  
nographia epi-  
scopatus Eusta-  
thiani,

Baronii, verum etiam Nicephori CP., Theo-  
phanis, ac Zonaræ, qui episcopatum S. Eu-  
stathii annos ipsos octodecim complexum fuisse  
volunt, echronologiam: nam si ab anno Chri-  
sti cccxxiv jam propemodum elabente, quo  
sedem Antiochensem eapessere jussus est, ad  
annum usque Christi cccxxxi, quo illam  
commutare coactus est cum exilio, tempora  
supputentur; anni existent octo tantum-  
modo, et illi quidem non integri. Certe non  
plures notat Eutychius pag. 432. Quid si  
non plures etiam Nicephorus habuerit; et  
pro ἔτη ἡ (annis viii) librariorum vitio  
jam legatur ἔτη ιη (annis xviii); illumque  
porro errorem secuti sint alii? Suspicionem  
auget Theophanes in Chronographia, qui  
cum annos illos octodecim in laterculis, haud  
dubie interpolatis, præferat; a concilio ta-  
men Nicæno non nisi annos octo, quos Eu-  
stathio daret, invenit; reliquos decem ante  
concilium statuit, errore tam in historia ma-  
nifesto, ut inepti ego potius auctoris opus  
illud esse, quam Theophanis putem; vide  
tomo III Martii Exegesis prælim. 1, cap. 1,  
B num. 4; imo ipsummet Theophanem sa-  
pra num. 146 citatum; ubi satis innuit, non  
diu admodum ante synodum Nicænam Eu-  
stathium in viduam Antiochensium eathedram  
fuisse translatum; cum in ipsa illa synodo  
confirmatam translationem ejus, quasi recen-  
tem adhuc parumque firmam, putarit. Adde,  
in ipsa Chronographia depositum dici Eu-  
stathium, anno divinæ Incarnat. cccxxviii,  
qui tamen annus in laterculis illis tantum  
est Eustathii duodecimus. Ut ut est; graviori  
huc usque auctoritate usi sumus tum ad  
initium, tum ad finem patriarchicæ S. Eusta-  
thii dignitatis stabilendum, quam ut illi scri-  
ptorum, sæculis pluribus posteriorum, histo-  
ria possit opponi. De initio quidem dubitare  
non potest, qui totum hoc opusculum ordine  
volverit: quod autem ad finem attinet,  
aliquanto id pressius certiusque determinan-  
dum est.

Depositus est  
S. Eustathius.  
non anno Chri-  
sti 327, vel in-  
cunte 328, ut con-  
tra Valesium.

C 155 Depositionem S. Eustathii annum Christi  
ecccxxxi prætergressam non esse, satis  
constat ex Athanasio, supra; siquidem Eu-  
tropianam antecessit, quæ anni sequentis  
initio, ut jam vidimus, posterior esse non  
potuit; verum quanto hanc spatio præver-  
terit, indidem non datur intelligi. Quare non  
nulla hic inter auctores modernos est con-  
troversia. Valesius annot. in Euseb. de Vita  
Constantini lib. iii, cap. LIX, accidisse illam  
arbitratur anno Christi cccxxix, ut ex Phi-  
lostorgii lib. 2, inquit, manifeste colligitur.  
Imo ex illo libro, eap. vii colligitur quidem  
manifeste, eam citius non potuisse contin-  
gere, cum non nisi post tres integros annos  
Eusebium Nicomediensem, Marin et Theo-  
gnin ab exilio revocatos fuisse narret; (neque  
adeo ante annum circiter cccxxix moliri ad-  
versus Eustathium quidquam hi valuerunt, si  
Philostorgio standum est;) non dicit tamen  
hic auctor, id factum non esse ferius; quin  
potius contrarium ex ibidem adjunctis mani-  
feste colligitur; quod et ipse Valesius ad-  
vertit, dum ita prosequitur: Aut (anno Christi)  
cccxxx, ut adstruere videtur Theodoretus lib. 2,  
cap. 31: Hic enim Meletium ad sedem Antio-  
chenam translatum esse scribit triginta annis post  
abdicationem Eustathii. Meletium porro Antio-

chiam translatum esse constat anno Christi ecclxx.  
Hæc Valesius.

SÆCULUM IV.

156 Contra Pagius, in Crit. Baron. ad  
annum Christi eecxxl, num. 19, Existimo ta-  
men, inquit, hanc synodum (in qua Eusebiani  
Eustathium in exilium ab imperatore Con-  
stantino pelli curarunt) anno Christi eecxxvii  
aut incunte cccxxviii coactam esse; ideoque  
Theodoretum numero, ut aiunt, rotundo locutum;  
ac triennium exilii Theognii et sociorum exordiri  
Philostorgium ab anno cccxxv, et extremos an-  
nos incompletos pro integris numerare. De Theo-  
doreto id temere dicitur: accipienda enim  
sunt auctorum verba ut sonant, nisi solida  
id ratio vetet. De Philostorgio multo mi-  
nus assentior erudito Pagio. Quid enim? Si  
his vocibus: Μετά τρεῖς ὅλους ἐνιαυτούς (post  
tres integros annos) anni significentur incom-  
pleti; quibus, amabo, verbis exprimi com-  
pleti poterunt? Juvat tamen expendere, quid  
Virum de historia optime meritum impulerit,  
ut hanc Theodoreto ac Philostorgio vim  
afferret?

voluit Pagius,

157 Momentum primum affert ex Hiero-  
nymo in Chronico, ubi de Eustathii depo-  
sitione sermonem habet anno Abrahami . . .  
mmcccxliiv. Hoc argumentum videtur sane  
debile, ne dicam nullum: nam si propterea  
illo anno depositus est Eustathius secundum  
Hieronymum, quia de ejus depositione illo  
anno sermonem habeat; consequens profec-  
to est, ut eodem illo anno ordinatus sit Vi-  
talis, S. Philogonius, Paulius S. Eustathius  
ceterisque, de quorum ordinatione ipso illo  
anno sermonem habet; quo quid fingi potest  
magis inconcinnum? Eadem ad Hermannum  
Contractum, et Marianum Scotum, qui hunc  
S. Hieronymi locum ad an. Christi cccxxvii  
in sua Chronica transtulerunt, responsio est.  
Hieronymus ergo multos in annum unum pa-  
triarchas conguessit, ne, si diversis eos annis  
consignasset, eorum digerere voluisse tempora  
videretur; quod omnino non fecit, sive  
quia in promptu non erat, ut de orthodoxis  
eredibile est; sive quia operæ pretium se fa-  
etorum non putavit, si Arianos, quos forte  
poterat, in suos quemque annos tribuisset,  
quod hostes eos potius quam episcopos judi-  
caret. Alterum Pagii momentum auctoritas  
est Theophanis: Præterea Theophanes, inquit,  
qui per Constantini magni tempora annum unum  
minus putat, Eustathii depositionem consignat  
anno Incarnationis secundum Alexandrinos  
cccxxviii, qui in anno Christi eecxxvi desinit. Nimi-  
rum hoc etiam redit ad annum Christi cccxxvii,  
et quidem ante autumnum, quando vix duos  
annos Eusebius Nicomediensis expleverat in  
exilio (siquidem post tres a synodo Nicæna  
menses, id est, mense, circiter Novem-  
bri anni eecxxv, juxta Philostorgium lib. 1,  
cap. x, exulare primum jussus est) quod est  
apertissime contra eundem Philo-  
storgium supra, qui, licet hæreticus, qua-  
tuor tamen sæculis Theophanem antecessit,  
fideinque meretur, ubi nullam ei hæresis  
mentiendi causam præbere potuit.

E  
at non solide  
probavit;

F

158 Quamobrem probabilior apparet opi-  
nio Valesii, quæ et presse Theodoretum se-  
quitur et Philostorgio maxime congruit; ita  
tamen, ut eodem utens argumento, Eustathii  
abdicationem non ad annum Christi eecxxix;  
sed ad ecccxxi circiter eum Tillemontio not. 3  
in

verum anno  
Christi 331 cir-  
citer incunte;

SÆCULUM IV.

in S. Eustathium, referam; ab illo enim usque ad Meletii expulsionem, quæ anno *ccclxi* ineunte, ut suo loco videbitur, accidit, anni sunt *xxx*, quos dicto loco Theodoretus adstrinxit. Hinc sententiæ non obscure suffragatur Eusebius de Vita Constantini lib. *iii*, ubi a dedicatione Constantinopoleos, quæ facta est anno Christi *cccxxx*, die undecima Maii, multa narrat a cap. *xlvi* usque ad tumultum Antiochiæ, propter Eustathium, excitatum, de quo agit a cap. *lix*; ab illo autem tumultu usque ad bellum adversus Scythas Sarmatasque, lib. *iv*, cap. *v* et *vi*, quod susceptum est anno Christi *cccxxii*, habet admodum pancula; unde colligitur non tantum post, sed et diu post Maium anni *cccxxx* exturbatum Antiochia S. Eustathium fuisse. Ita tamen hic cum Tillemontio sentire me fateor, ut nequaquam ausim cum illo, tum in hac nota, tum locis in hac nota citatis, asserere, eodem tempore, Asclepam Gazæ episcopum cum Eustathio nostro privatim fuisse episcopatu.

B  
ante depositio-  
nem Asclepæ ep.  
Gazensis.

159 Tametsi etenim Asclepas, ut est in epistola synodali pseudosynodi Sardicensis apud Labbeum tom. II Concil. col. 703 in fine, ante decem et septem annos (ante synodum illam anni *ccclxvii*) episcopatus honore *discinctus est*; tamen omnino id factum existimo post pulsum Eustathium, cum illud manifeste innuat S. Athanasius in epistola ad Monachos superius adducta tom. I, parte I (edit. Paris. *mdcxviii*) pag. 347, num. 5. Idem namque etiam pro Asclepa facit, quod pro Eutropio proposui num. 152. Possunt autem anni *xvii*, saltem incompleti, intelligi ante synodum illam Sardicensem; modo fluere cœperint intra annum *cccxxi* quantumvis protractum, quo facile fuit Eusebianis post amotum Eustathium, sub patriarchis Arianis, quancumque lubebat, conventus agere et catholicum quemque episcopum isti sedi subjectum, ut erat Asclepas, pro sua libidine obterere, aut ab ecclesia sua procul exilem amandare. Frequentes eorum Antiochiæ fuisse synodos, satis patet ex Libello synodico apud Labbeum tom. II Concil. a col. 87. Ceterum ex dictis collige, ab anno *cccxxiv* ad *cccxxxi* circiter ineuntem annos patriarchatus Eustathiani numerari cum Eutychio posse octo, sed utrinque, ut monui, tantummodo delibatos.

C  
Elogium S. Eustathii accusatores Arianorum;

160 Non licet hic mihi totam hujus Viri, sanctitate, doctrina, eloquentia, stylo, atque invicto catholicæ fidei adversus exortas tunc hæreses defendendæ studio, etiam cum viveret, universo, quam late in Orientem atque Occidentem porrectus erat, orbe Christiano celebratissimi, historiam et elogium texere. Dici hoc breviter potest, stante Eustathio, rem in Oriente contra furias Arianas stetisse catholicam, at illo semel dejecto, ruere istam simul ac fatiscere passim cœpisse. Prospexerant id scilicet hostes Ecclesiæ, senserantque jam pridem, et cum Bereensem occuparet sedem, et cum ad Antiochenam promotus nec in synodo Nicæna, nec usquam alibi post eam, consistere illos ac ne delitescere quidem tuto, nedum in agrum sibi creditum proseminare hæresim pateretur. Atque adeo in hunc nunc ante omnia lectissimorum suæ sectæ ducum, Eusebii Cæsariensis, Patro-

phili, Aëtii, Theodoti, aliorumque armata- D  
tam furore dolisque malis aciem instruunt: hos inter primipilus erat Eusebius Nicomediensis, qui ceteros Antiochiam adduxerat: fit conventus; conducta in medium prodit meretricula; et infantem, quem in ulnis gestabat, ostentans, ex Eustathio se suscepisse, dato etiam jure jurando, inverecunda mentitur. Frustra testes requirit Eustathius, frustra leges divinas obtendit; auditur mulier, et *sententiam* (depositionis) *in eum tamquam adulterum veri* (scilicet!) *amatores*, inquit Theodoretus lib. *i*, cap. *xx*, *pronuntiarunt*.

161 Cujus deinde æquitatem, adjectis in-  
super criminationibus aliis, ita Constantino per-  
suasere, ut nec reclamando, qui synodo inter-  
fuerant episcopi orthodoxi non pauci, nec  
tumultuando magistratus ac cives (ut nar-  
rat Eusebius de Vita Const. lib. *iii*, cap. *lix*,  
Socrates item ac Sozomenus citati jam supra)  
aliud profecerint, quam ut imperatoris ani-  
mum magis exulcerarent, impendensque san-  
ctissimo Præsuli suo maturarent exilium; in  
quod utrum Trajanopolim in Thraciam addu-  
ctus sit, ut auctor est S. Hieronymus de Script. E  
eccl. cap. *lxxxv*, favente Chrysostomo tom. I,  
hom. *lii* de S. Eustathio, pag. 646 apud  
Ducaum; an per Thraciam in urbem quam-  
dam Illyrici, ut vult Theodoretus lib. *i*,  
cap. *xx*; an Philippos denique in Macedo-  
niam, ut post Theodorum Lectorem Hist. eccl.  
lib. *ii* in initio tradunt alii; uti et tempus  
mortis, quæ exilem in patriam cælestem  
transcripsit (quam nullo modo usque ad Me-  
letii episcopatum Antiochenum S. Chrysostomus  
hom. cit. in fine distulit; non enim  
hoc ibi de Eustathio, sed de Flaviano dicitur,  
quod patet apertissime ex iis quæ habentur  
pag. 652, a versu octavo, ut bene advertit  
contra Blondellum Tillemontius not. 5  
in S. Eustath., ubi defunctum ipse putat  
circa annum Christi *cccxxvii*;) hæc, in-  
quam, ceteraque quæ ad gesta ejus, cul-  
tum, reliquias, scripta pertinent, ad Acta  
Sanctorum remitto, die *xvi* Julii, quo ab  
Ecclesia Romana colitur, ex instituto nostro  
latius pertractanda.

ejus exilium et  
obitus.

F

## PARERGON

### De S. Agricio sive Agræcio.

N  
on potui commodiorem in locum rejicere, quæ de S. Agricio circumferuntur: quippe quem volunt aliqui patriarcham fuisse Antiochenum, atque ex illa sede ad Trevirensis a S. Silvestro Pontifice Romano interventu S. Helenæ Constantini M. matris, jam e Palæstina reducis (adeoque anno Christi circiter *cccxxvii*) evocatum. Consule Vitam S. Agricii, quam dedimus ad diem *xiii* Januarii, cap. *i*. *Idem avorum etiam memoria*, inquit Browerus Annal. Trevir. lib. *iv*, num. 4, in edit. Jacobi Masenii, *Joannes Erenius, Ordinis secundi præsul, attestatus, auctoritatem publicam Eusebii interponens, a cujus vulgato Chronico narrationem hanc querebatur vir ille dolo malo subductam. Verum inspiciendi tan-*  
dem

S. Agriciam vol-  
unt aliqui Pa-  
triarcham fuis-  
se Antioche-  
num, tempore  
S. Silvestri  
Papæ;

A dem Ms. Eusebiani Chronici, quod in majoris ecclesie bibliotheca sanc vetustum exstat, facta copia, reperiebam antiqua, fateor, et fidei manu, at reliquo characteri dissimili, et extra ordinem, ad obitum senioris Constantii cæsaris, ita scriptum: *Hæc Helena Trevercos Gallicæ indigena, Agricium patriarcham, Antiochenum Trevirorum constituit episcopum. Cum quo Trevirim misit tunicam et clavum Domini cum ossibus Matthiæ Apostoli etc.*

qui nulla solida auctoritate,

163 Notat Browerus num. 5, dubiam hic esse sententiam, propter interpunctionem Patriarcham inter et Antiochenum locatam, nec satis intelligi, fueritne S. Agricius origine tantum Antiochenus; an ejusdem etiam urbis patriarcha, aut cum illo certe exæquetur. Sed hic scrupulus auctorem, quisquis fuerit, Vitæ S. Agricii usque adeo moratus non est, ut patriarcham Antiochenum non modo ipse, cap. 1 a num. 3, Agricium faciat, verum etiam, num. 7, ipsum S. Silvestrum inducat ita in diplomate, ad Trevirensis ecclesiam per Agricium dato, scribentem: *Quem (super Gallos specialem, ut ante dicitur, et Germanos primatum) ego Silvester, ejus (Petri) servus, successione indignus, per patriarcham Antiochenum Agricium renovans confirmo, ad honorem patris dominæ Helenæ Augustæ, ejusdem metropolis (Trevercos) indigenæ, quam ipsa felix per Apostolum Matthiam de Judæa translatum cum clavo ceterisque reliquiis Domini magnifice ditavit etc.* Ex his fontibus, opinor, patriarchatus Agricii Antiochenus in recentiora (antiquis enim ignotus est) ecclesiarum auctorumque complurium Martyrologia profluxit, ut videre est in Comm. præv. ad Vitam S. Agricii, num. 1, et in Usuardi nostri auctariis, die xiii Januarii.